
30 / BOLETIM Nº 32 - 9 DE AGOSTO DE 2018

•	LIMA, E. L. Álgebra Linear, Rio de Janeiro, IMPA, CNPq, 1996.
(Coleção Matemática Universitária) 

•	ARTIN, M. Algebra. Prentice-Hall, New Jersey, 1991.
•	GARCIA, A. e LEQUAIN, Y. Álgebra: Um Curso de Introdução.  

Rio de Janeiro, IMPA, Projeto Euclides, 1988.

ANEXO II

PROGRAMA DA PROVA ESCRITA PARA A SELEÇÃO  
PARA O CURSO DE DOUTORADO

Espaço Métricos. Compactos. Conexos. Continuidade. Diferenciação. Integral 
de Riemann-Stieltjes. Sucessões e séries de funções. Teorema de Stone-
Weierstrass. Funções de várias variáveis. Aplicações diferenciáveis entre espaços  
euclidianos. Derivada como transformação linear. O gradiente. Regra da cadeia. 
Caminhos no Rn. Aplicações de classe Cn: fórmula de Taylor. Sequências  
e séries de funções. Teorema da função inversa; formas locais de imersões e 
submersões; funções implícitas; teorema do posto. Superfícies; multiplicadores 
de Lagrange. Integrais múltiplas. Teorema de Stokes. 
Referências: 

•	RUDIN, W. Principles of mathematical analysis. Third edition. 
International Series in Pure and Applied Mathematics. McGraw-Hill 
Book Co., 1976.

•	LIMA, E. L. Análise no espaço Rn. Coleção Matemática Univer- 
sitária, Rio de Janeiro, IMPA, 2004. 

•	LIMA, E. L. Curso de Análise. Vols. 1 e 2. Rio de Janeiro, IMPA,  
Projeto Euclides, 1989. 

Instituto de Química

PORTARIA Nº 6922, DE 23 DE JULHO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura  
em Química – Modalidade Presencial do Instituto de Química da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro.

Membros Titulares
•	 Ricardo Cunha Michel, matrícula n° 1361913/Coordenador do Curso/(DQA)
•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, matrícula nº 6362784 – Diretora Adjunta 

de Graduação (DQO)
•	Bianca Cruz Neves, matrícula n° 1550489/Coordenadora Anterior (DBq)
•	Anderson de Sá Pinheiro, matrícula n° 1852513 (DBq) 
•	Priscila Tamiasso Martinhon, matrícula n° 2842742 (DFQ)
•	Julio Carlos Afonso, matrícula n° 1153985 (DQA)
•	Roberto Salgado Amado, matrícula n° 1855162 (DQI)
•	Waldmir Nascimento de Araujo Neto, matrícula n° 2303264 (DQO)
•	Wilson Botter Júnior, matrícula nº 0302373 (Faculdade de Educação) 

Membros Suplentes
•	Thiago Messias Cardozo, matrícula n° 1859660 (DFQ)
•	Anita Ferreira da Silva, matrícula n° 2580730 (DBq)
•	Guilherme Cordeiro da Graça de Oliveira, matrícula n° 2222363 (DFQ)
•	Rodolfo Santos Barboza, matrícula n° 2986148 (DQA)
•	Fernanda Arruda Nogueira Gomes da Silva (DQI)
•	João Augusto de Mello Gouveia Matos, matrícula n° 0370177 (DQO) 

PORTARIA Nº 6923, DE 23 DE JULHO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Química do  
Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Membros titulares:
•	Thiago Messias Cardozo, matrícula n° 1859660 – Coordenador do 

Curso (DFQ)
•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, matrícula nº 6362784 – Diretora  

Adjunta de Graduação (DQO)
•	Antonio Carlos de Oliveira Guerra, matrícula nº 2524357 – Coorde- 

nador Anterior do Curso (DQI)
•	Danielle Maria Perpétua de Oliveira Santos, matrícula nº 1740041 (DBq)
•	Maria Luiza Rocco Duarte Pereira, matrícula nº 1153995 (DFQ)
•	Monica Costa Padilha, matrícula nº 1488426 (DQA)
•	Fernanda Arruda Nogueira Gomes da Silva, matrícula nº 1729421 (DQI)
•	Flavia Martins da Silva, matrícula nº 1322834 (DQO)

Membros suplentes:
•	Rafael Dias Mesquita, matrícula nº 1374411 (DBq)
•	Marcio José Estillac de Mello Cardoso, matrícula nº 6366136 (DFQ)
•	Maiara Oliveira Salles, matrícula nº 2262082 (DQA)
•	Roberto Salgado Amado, matrícula nº 1855162 (DQI)
•	Michelle Jakeline Cunha Rezende, matrícula nº 1750087 (DQO)

PORTARIA Nº 6924, DE 23 DE JULHO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para comporem 
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Química - Atribuições 
Tecnológicas do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Membros titulares:

•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, matrícula nº 6362784 – Coordenadora 
do Curso (DQO)

•	Thiago Messias Cardozo, matrícula n° 1859660 – Substituto da Diretora 
Adjunta de Graduação (DFQ)

•	Viviane Gomes Teixeira, matrícula n° 1243718 – Coordenadora Anterior 
do Curso (DQA)

•	Lucia Moreira Campos Paiva, matrícula n° 0662393 (DBq)
•	Arnaldo da Costa Faro Junior, matrícula n° 1154018 (DFQ)
•	 Iracema Takase, matrícula n° 6366092 (DQA)
•	Luiz Fernando Brum Malta, matrícula n° 2524830 (DQI)
•	Marcio Contrucci Saraiva de Mattos, matrícula n° 1153999 (DQO)

Membros suplentes:
•	Daniel Perrone Moreira, matrícula nº 1882713 (DBq)
•	Mauro dos Santos de Carvalho, matrícula nº 2168143 (DFQ)
•	Jéssica Frontino Paulino, matrícula nº 2900144 (DQA)
•	Roberto Salgado Amado, matrícula nº 1855162 (DQI)
•	Joel Jones Junior, matrícula nº 0370341 (DQO)

PORTARIA Nº 6925, DE 23 DE JULHO DE 2018
O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições, 
Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  

comporem a Comissão de Ensino do Instituto de Química da Universidade  
Federal do Rio de Janeiro.
Membros Titulares

•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, matrícula nº 6362784 – Diretora Adjunta 
de Graduação (DQO)

•	Thiago Messias Cardozo, matrícula n° 1859660 - Substituto Eventual 
da Diretora Adjunta de Graduação (DFQ)

•	Lucia Moreira Campos Paiva, matrícula n° 0662393 (DBq)
•	Arnaldo da Costa Faro Junior, matrícula n° 1154018 (DFQ)
•	Celeste Yara dos Santos Siqueira, matrícula n° 3124290 (DQA)
•	Fernanda Arruda Nogueira Gomes da Silva, matrícula n° 1729421 (DQI)
•	Nanci Camara de Lucas Garden, matrícula n° 1181701 (DQO)

Membros Suplentes
•	Anita Ferreira do Vale, matrícula nº 2580730 (DBq)
•	Daniel Perrone Moreira, matrícula nº 1882713 (DBq)
•	Mauro dos Santos de Carvalho, matrícula nº 2168143 (DFQ)
•	Jessica Frontino Paulino, matrícula nº 2900144 (DQA)
•	Rodolfo Santos Barboza, matrícula nº 2986148 (DQA)
•	Roberto Marchiori, matrícula nº 0359650 (DQI)
•	Roberto Salgado Amado, matrícula nº 1855162 (DQI)
•	Elizabeth Roditi Lachter, matrícula nº 0360690 (DQO)
•	Leandro Soter de Mariz e Miranda, matrícula nº 1586662 (DQO)

PORTARIA Nº 6926, DE 23 DE JULHO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) 
do Curso de Química – Atribuições Tecnológicas do Instituto de Química da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

•	Rosane Aguiar da Silva San Gil, matrícula nº 6362784 – Coordenadora 
do Curso

•	Thiago Messias Cardozo, matrícula n° 1859660 - Substituto Eventual 
da Diretora Adjunta de Graduação

•	Lucia Moreira Campos Paiva, matrícula n° 0662393 (DBq)
•	Arnaldo da Costa Faro Junior, matrícula n° 1154018 (DFQ)
•	Celeste Yara dos Santos Siqueira, matrícula n° 3124290 (DQA)
•	Fernanda Arruda Nogueira Gomes da Silva, matrícula n° 1729421 (DQI)
•	Nanci Camara de Lucas Garden, matrícula n° 1181701 (DQO)
•	Anita Ferreira do Valle, matrícula nº 2580730 (DBq)

Ricardo Pereira
Realce



BOLETIM Nº 32 - 9 DE AGOSTO DE 2018 / 31

•	Daniel Perrone Moreira, matrícula n° 1882713 (DBq)
•	Mauro dos Santos de Carvalho, matrícula n° 2168143 (DFQ)
•	Jessica Frontino Paulino, matrícula n° 2900144 (DQA)
•	Rodolfo Santos Barboza, matrícula n° 2986148 (DQA)
•	Roberto Salgado Amado, matrícula nº 1855162 (DQI)
•	Giordano Poneti, matrícula nº 2317037 (DQI)
•	Elizabeth Roditi Lachter, matrícula n° 0360690 (DQO)
•	Leandro Soter de Mariz e Miranda, matrícula n° 1586662 (DQO)

Instituto Tércio Pacitti  
de Aplicações e Pesquisas  

Computacionais - NCE

PORTARIA Nº 7358, DE 1º DE AGOSTO DE 2018 

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais/
NCE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Henrique Serdeira, nomeado pela 
Portaria nº 602, de 25 de janeiro de 2016, publicada no D.O.U. nº 17 – Seção 2, de 
26 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve autorizar SOLANGE MERUZZI DA SILVA, Siape 0365514 a 
ausentar-se da sede, no período de 25 a 29 de setembro de 2018 para participar do 
14o Encontro Nacional de Secretariado da Administração Pública, a realizar-se 
em Foz do Iguaçu, PR.

PORTARIA Nº 7359, DE 1º DE AGOSTO DE 2018 

O Diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais/
NCE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Henrique Serdeira, nomeado pela 
Portaria nº 602, de 25 de janeiro de 2016, publicada no D.O.U. nº 17 – Seção 2, de 
26 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve autorizar SOLANGE DE OLIVEIRA TORRES, Siape 0362117 a 
ausentar-se da sede, no período de 25 a 29 de setembro de 2018 para participar 
do 14° Encontro Nacional de Secretariado da Administração Pública, a realizar-se 
em Foz do Iguaçu, PR.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA Nº 7272, DE 31 DE JULHO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de 
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, 

Autorizou o afastamento no país da Professora FRANCIROSE FURLANI 
Soares Gomes da Costa para participar do CONAD - Congresso Nacional de  
Design de Interiores 2018 nos dias 28 e 29 de agosto de 2019 em São Paulo.

PORTARIA Nº 7463, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O Vice-Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Hugo Borges Backx, nomeado pela portaria nº 239 de 09 de 
janeiro de 2018 do BUFRJ, através da Portaria 944 de 09 de fevereiro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 30 de 10/02/2017, Edição7, seção 2,  
página 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições, indica os Professores  
conforme Portaria 5810 de 21/07/14 do Centro de Letras e Artes publicada no 
Boletim da UFRJ 31 de 31/07/14 para comporem a Comissão de avaliação de 
Progressão do Professor ENÉAS DE MEDEIROS VALLE categoria de D3 para D4.
Titulares:

•	Profª Drª Sônia Gomes Pereira - EBA
•	Profª Drª Celina Maria Moreira de Mello - Faculdade de Letras
•	Profª Drª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes:
•	Prof. Dr. Antônio Carlos Sechin - Faculdade de Letras
•	Prof. Dr. Olinio Gomes Paschoal Coelho - FAU

Escola de Música

PORTARIA Nº 7449, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

Afastamento No País

O Substituto Eventual do Chefe do Departamento Composição e professor 
Liduino Jose Pitombeira de Oliveira, designado pela portaria de número 2387 
publicada no BUFRJ 12 de 22/03/2018,

Resolve autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE DE PAULA 
SCHUBERT, Professor Terceiro Grau/Assistente, SIAPE 3168089, para participar 

como compositor homenageado e membro do júri do 25º Concurso de Piano  
Professor Abrão Calil Neto, no período de 24 a 30/09/2018, na cidade de Ituiutaba/MG.

O afastamento foi autorizado pelo Departamento de Composição da Escola 
de Música em sessão realizada em 02/08/2018.

faculdade de letras

PORTARIA Nº 7233, DE 31 DE JULHO DE 2018

Designa servidores para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Letras: Português-Alemão da Faculdade de Letras da UFRJ.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar, com a aprovação da 550ª Sessão da Congregação, realizada 
em 30/07/2018, a nova composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Letras: Português-Alemão da Faculdade de Letras:
NDE BACHARELADO EM LETRAS: PORTUGUÊS-ALEMÃO 

•	Presidente: Paulo Cortes Gago
•	Eduardo Guerreiro Brito Losso – LEL
•	Érica Schlude Wels – LEG
•	Gean Nunes Damulakis – LEF
•	Mergenfel Andromergena Vaz Ferreira – LEG
•	Rainer Guggenberger – LEC
•	Rogério Casanovas Tílio – LEG
•	Sofia Maria de Sousa Silva – LEV

NDE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS-ALEMÃO 
•	Presidente: Paulo Cortes Gago
•	Eduardo Guerreiro Brito Losso – LEL
•	Érica Schlude Wels – LEG
•	Gean Nunes Damulakis – LEF
•	Mergenfel Andromergena Vaz Ferreira – LEG
•	Rainer Guggenberger – LEC
•	Rogério Casanovas Tílio – LEG
•	Sofia Maria de Sousa Silva – LEV
•	Maria Fernanda Alvito Pereira de Souza Oliveira/Faculdade de Educação
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 7234, DE 31 DE JULHO DE 2018

Designa servidores para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Letras: Português-Árabe da Faculdade de Letras da UFRJ.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar, com a aprovação da 550ª Sessão da Congregação, realizada 
em 30/07/2018, a nova composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Letras: Português-Árabe da Faculdade de Letras:
NDE BACHARELADO EM LETRAS: PORTUGUÊS-ÁRABE

•	Presidente: João Baptista de Medeiros Vargens
•	João Camillo Barros de Oliveira Penna – LEL
•	Luis Alberto Nogueira Alves – LEL 
•	Maria Carlota Amaral Paixão Rosa – LEF
•	Maria Lúcia Leitão de Almeida – LEV
•	Ricardo de Souza Nogueira – LEC
•	Suely Ferreira Lima – LEO 

NDE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS-ÁRABE
•	Presidente: João Baptista de Medeiros Vargens
•	João Camillo Barros de Oliveira Penna – LEL
•	Luis Alberto Nogueira Alves – LEL 
•	Maria Carlota Amaral Paixão Rosa – LEF
•	Maria Lúcia Leitão de Almeida – LEV 
•	Ricardo de Souza Nogueira – LEC
•	Suely Ferreira Lima – LEO
•	Maria Fernanda Alvito Pereira de Souza Oliveira/Faculdade de Educação
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 7235, DE 31 DE JULHO DE 2018

Designa servidores para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Letras: Português-Espanhol da Faculdade de Letras da UFRJ.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de 


